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MATÜRİDİ'YE GÖRE NÜBÜVVETİN GEREKLİLİGİ VE HZ. 
PEYGAMBER 'İN NÜBÜVVETİ 

Musa KOÇAR• 

Özet 
Bu çalışmada, Allah'm varlığından sonra ikinci büyük inanç esasını 

oluşturan ni.ibüvvetin gerekliliği ve Hz. Peygamber'in nübüvvetiy le ilgili konular 
Ehl-i sünnet kelamında akli düşüncenin temsilcisi olan Ebfı Mansur el-MiHi.irtdı (ö. 
333/944) açısından ele alınıp değerlendirilecektir. 

Anahtar Kelimeler: Nübüvvet, Matürldl, kelam, peygamberlik. 
ABSTRACT 
Islamic faith is formulated as belief in uluhiyah (unity of God), nubuwwah 

(prophethood) and akhirah {after life). Muslim theologians/kelam scholars both in 
classical and modern time gave specia! attention to prove nubuwwah asa signifıcant 
belief in Muslim theology. In this art icle, views of Abu Mansur ai-Maturidi, the 
founder of Maturidi school, on the need for nubuwwah and Muhammed's 
prophethood will be exarnined. 

Keywords: Nubuwwah, Maturidi, ka lam, prophethood. 
Giriş 

tnfıhiyyet, nübüvvet ve ahiret (usf.ll-i seliise) şeklinde özetlenip formüle 
edilen İslam inançlannın ikinci büyük esası nübüvvettir. Kelamcılar, gerek 
klasik ·dönemde gerekse gün Limüzde nübüvvet müessesesinin ispatına önem 
vennjşJerdir. Bunun arkasında nübüvveti inkar eden Hint menşeli düşünceler 

yanında, iyiliğin ve kötülüğün an laşılmasında aklı yeterli gören ve dolayısıyla 
nübüvveti gereksiz ve faydasız bulan anlayışlan cevaplandırma gayreti de yer 
almaktadır. Ayrıca hak dinin gerçekliliğinin ortaya konulmasının ancak 
nübüvvetin ispatına dayalı olması da bu müessesenin önemini açıkça ortaya 
koymaktadır. 

Öte yandan kişi ve toplum hayatında önemli bir yere sahip olan 
nübüvvetin fonksiyonunu sımrlandınp Allah ' ı tamamen kendi uluhiyyet alanma 
hapseden deise anlayı şiann varlığı da nübüvvet in ispatının önemini 
göstennektedir. 

Kelam ekol!eri nübüvvetin gerekliliği konusunda ittifak etmekle 
beraber, bunun Allah·a nispeti hususunda farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. 

Mu'tezile bilginleri "viicub alellah" temel görüşünden hareketle "İnsanlar için 

'' Yrd. Doç. Dr. SDÜ ilahiyat Fakültesi KeHim Anabilim Dalı Öğretim Üyesi. 
1 Geniş bilgi için bk. Büsameddin Erdem, "Deiz.ın ", DİA. IX, 109-1 ll. 
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en güzel ve faydalı olanı (aslah)2 yaratmak Allah'a vaciptir." fikrini 
benimsediklerinden, beşeriyetİn duyduğu ihti yacı ve vereceği faydayı göz önüne 
alarak, Allah ' ın jnsanlara peygamber göndermesini zorunlu telakki ederler.3 

Eş'afılere göre, Allah ' ın peygamber göndermesi aklen mümkün o lup, 
onun için bir zorunluluk ifade etmez. Allah'ın peygamber göndermemesihalinde 
ona bir zaaf ve noksanlık nispet edilemez. Zira peygamber göndermek, Allah' ın 

bir lütuf ve ihsanıdır. 4 

Peygamber göndermenin gerekli olduğu düşüncesi keHlmcılar5 yanında 
is lam filozoflan tarafından da dile getirilir. örneğin, ibn sına (ö.428/1037) 
nübüvvetin gerekliliği konusuna yer vermektedir.6 Zira İbn sına, . selefi 
Farabi'nin (ö.339/950) sudfır nazariyesiyle bağlantılı olan nübüvvet anlayışını 
genel bir ilke olarak takip etmekle beraber, nübüvveti temellendirip kanıtlama 
konusunda sosyal ve siyası bir yaklaşıma ve bir kaç zorunluluk fikrine yer 
vermesi ile farklı görülür ki, bu durum filozofun söz konusu problemi ele 
almada farklı bir yöntem sergilediğin i ortaya koyar. 7 

Nübüvvetin gerekli olduğu konusunda, insanın yaratılışı gereği 
toplumsal bir varlık olduğu, sosyal hayatın gereği olarak insanların birbirlerine 
muhtaç bulunduğu. güçlerinin yetmediği noktalarda yardımlaşmak ve 
dayanışmak suretiyle birbirlerini tamamladıklan anlayışından hareket eden İbn 
sına, bireyler arasındaki ilişkileri düzenleyen adalet ilkelerinin gerekliliğine 

dikkat çeker. Filozofa göre, sosyal hay;:ıtın düzenini sağlayan adalet ilkeleri ise 
peygamberler tarafından bildirilir. Zira peygamberler olmaksızın insaniann 

2 G~niş bilgi için bk. Avni i than. "Aslah", DİA . 111, 495-496. 
~ Kadi Abdulcabbılr, imadUddin Ebu · ı-Hüseyin b. Ahmed, el-Mtığnf fi ebvabi't-tevhfd (nşr. 
Muhammed el-Hudayrt), Kahire 1958. XV, 19; Aınidi, Seyfuddin All b. Muhammed, 
Gayeiii 'l-meriim fi ilmi '1-kelilm, (nşr. Hasan Mahmud Abdüllatif), Kah i re 13911197 ı, s. 318. 
Kelamcıların bu konudaki görüşleri hakkında detaylı bilgi için bk. Salih Sabri Yavuz, İsliim 
Diişiincesinde Niibüvvet (Doktora Tezi. Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü), 
istanbul 1995. s. 58-97. 
4 İbn Fürek, Ebfi Beki r Muhammed b. Hasan: Mücerredu Maklililti 'ş-Şeylı Ebi'l-flasan ei­
Eş'arf (nşr. Daniel Gimaret). Bcyrut 1987. s. 175; Gazzall. Ebı1 Hamid Muhammed b. 
Muhammed, el-iktisdd ji 'l-i 'tikad. Beyrut ı 403/1983, s. ı 2 ı; Şehrist~ni. Ebü' J-Fcth 
Muhammed b. Abdüıker'im . Nilıôyetii.l-ikdam ji ilmi ' l -ke/Cim. London 1934. s. 4 ı 7; Teftazani, 
Sa' düddin Mesüd b. Ömer. Şerlw 'I-Makfisrd (nşr. Abdurrahman Umeyrc), Beyrut 140911 989, 
V~ 6. 
5 bk. Razi. Fahreddln Muhammed b. Ömer el-Hatlb, Meiilimrr usrW 'd-dfn, Bcyrut 1992 , s. 93-
94: a.mlf., ei-Metôlibıı '/-aliye mi11e '1-i/mi'l-i/iihi (nşr. Ahmed Hicazi es-Sekka), Beyrut 
140711987, Vlll, 103-108. 
6 ·İbn Sina. Hüseyin b. Abdullah Ebü Ali, el-lşiirdt ve 'f-tenbihdt (nşr. Süleyman DUnya), 
Kah.ire 1985, !IL 802-806; a.mlf.. Tis 'u Resliil (nşr. Emin Hilal) , Mısır 1908, s . 107-108. 
7 bk. Necip Taylan. isifım Diişiillcesinde Din Felsefe/eri. istanbul 1994, s. 207; Mahmut Kaya, 
" Farahi"'. DlA, XII. 145-162. 
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neyin adalet, neyin de zulüm olduğunu bilmesi mümkün değildir. ~ünkü 

bazılanna göre adil olan bir şey, diğerlerine göre ise zulüm olabilmektedir. 
İbn Sina'ya göre adil bir toplum düzenini ve dolayısı y la sosyal baıışı 

sağlamak, dünya ve ahiret mutluluğuna yol açan ibadetleri insanlara bildirmek 
için peygamberlerin varlığı zorunlu olmaktadır.9 

1. Matüridi'nin Nübüvvet Görüşü 
Nübüvvetin gerekli olduğunu belirten Matüridl'ye göre, risalet 

kurumunu beş grup insan kabul etmemiştir: a) Allah'ın varlığını inkar edenler; 
b) O'nun mevcudiyetini kabul etmekle birlikte, buyruk ve yasak şeklinde mesajı 

olabileceğini kabul etmeyenler; c) Bunu da benimsemekle beraber, insan aklının 
tek başına yeterli olup risaletten müstağni kalınabileceğini ileri sürenler; d) 
Risalet iddiasında bulunan kişilerin gösterdiği mucizeterin kahin, sihirbaz ve 
gözbağcılann fiilieriyle denk tutulabileceğini söyleyenler; e) Tarih boyunca 
gerçekleştiği iddia edilen mucizeleri, muhataplannın bu tür konularda bilgili ve 
deneyimli olmayışı realitesine bağlayanlar. ıo 

Allah ' ı inkar edenlere nübüvvet konulannı anlatabilmek için öncelikle 
Allah' ın varlığını kanıtlamak gerektiğini, çünkü Allah' ın peygamber 
gönderdiğini söz konusu etmenin, ancak Allah' ın .varlığını benimsemekle 
mümkün olduğunu belirten Matüridi'ye göre, peygamberlerin mucizeleri ile 
hem ABah'ın varlığını . hem de onun peygamber gönderdiğini ispat etmek 
mümkündür. Çünkü peygamberler, kendi durumJannı yakından bilen ve 
güçlerinin nereye kadar uzanabileceğini kestiren bir topluluk içinde 
yetişmişlerdir. Dolayısıyla peygamberler, birlikte yaşadıklan insaniann 
akıllannı hayrette bırakan mucizeler getirince, böyle fevkalade olaylar gösterme 
gücüne sahip olmadıklannı anlayan bu kişilere gereken şey, peygamberlerin 
nübüvvet iddiasında doğru ve samimi olduklannın bilincine ulaşmalandır. 1 ı 

Allah'ın varlığını kabul etmekle birlikte buyruk ve yasağının 

olabileceğini kabul etmeyeniere göre, evrenin yaratılmasının hiçbir hikmeti 
olmayıp, kilinat yok edilmek üzere yaratılmıştır. Matürid'i' ye göre, fiilieri 
amaçsız olan birinin hikrnetle vasıfl anması mümkün değildir. H1Hbuki evren 
dikkatlice incelendiğinde Allah ' ın anlamsız bir şey yaratmadığı gözlenir. Bu 
bakımdan adil bir toplum yaşamının gerçekleşti rilmesi için nübüvvetin gerekli 
olduğunu belirten Matüridl'ye göre , Allah'ın peygamberler aracılığı ile birtakım 

8 İbn Stna, eş-Şifii'. en-Nefs (nşr. G Anawati, SaidZayed), Mısır 1975, Tl , 441 -443; a.mlf., eii­
Neciiı (nşr. Macit Fahri), Beyrut 1985, s. 334-337. 
9 İbn Sina, ls biiiii 'n -niibilvviit (nşr. M. Marmura), Beyrut 1968, s. 83. 
10 Matürtdi, Kitabii 't-Tev!ıfd, (nşr. Bekir Topaloğlu, Muhammed Aruçi), !SAM Yayı nlan, 
Ankara 2003, s. 271; a.ınlf. , Kitdbü '1-Tevlıfd Tercümes i (tre. Bekir Topaloğlu), İSAM 
Yayınl arı , Ankara 2002. s. 221; Bekir Topaloğlu , "EbO. Mansur el-Matürldi'nin Kelanlı 
Görüşleri", imanı Matiirfdf ve Mfitiirfdtlik (haz. Sönmez Kutlu), Kitabiyat, Ankara 2003, s. 
189. (Bundan sonraki dipnotlarda Kitabil't-Tevh fd Tercümesi' nin sayfa nurnaraları parantez 
içinde verilecektir.) Nübtivvete yapılan itirazlar konusunda geniş bilgi için bk. Salih Sabri 
Yavuz, İsliim Düşüncesinde Nübüvvet, s. 131-166. 
11 M atürid!, a.g.e., s . 271-272; (221-222). 
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emir ve yasaklar göndermemesi durumunda toplum düzeninin bozulması 

kaçınılmaz olur. Çünkü Allah'ın bildirdiği emir ve yasaklar toplltm düzenini 
korumaya ve insaniann mutlu olmasını sağlamaya yönelik ilkelerdir. 12 

Allah ' ın emir ve yasaklannı bildirmesinin bir nedeni de insaniann 
eğililmesidir. Çünkü Allah, varlığı belli hikmetleri gözeterek zararlı ve yararlı 
olmak üzere iki durumda yaratmıştır. Allah, gönderdiği mesajlarla insanlar için 
neyin iyi ve neyin kötü olduğunu bildirir. insanlara iyi olanı yapmalannı, kötü 
olandan sakınmalannı öğütler. Öte yandan Allah, insanı en güzel bir biçimde 
yaratmış, yaratılan diğer varlıklan insaniann · emrine vermiştir. Bu tür 
imkiinlann, bunlann kıymetini bilmeyen birine verilmesi aklen doğru değildir. 
Bu bakımdan insanlann, nimet vereni tanımalan ve ona teşekkür etmeleri bir 
kulluk görevidir. Peygamberler ise Aliah'a nasıl kulluk yapılacağmı öğretirler. 13 

Peygamberliğin gerekli olduğunu gösteren bir diğer husus da Şudur: 
Akıllı bir kimse, nefsinin kötü isteklerine uymaması, aynca beşeri yetenekl~rini 
geliştirmesi gerektiğini bilir. Fakat nefsin yapısında, kurtuluş umduğu yerde 
kendisini helake götürecek ve fayda beklediği yerde kendisine zarar getirecek 
bir bilgisizlik ve. hoyı'atltk vardır. Bu bilgisizlik, kişiyi bütün davranışlan n 
sonuçlannı bilen birine, yani peygambere muhtaç kılar. Kişi ancak bu sayede 
nefsinin kötü isteklerini terkederek peygamberin göstereceği yöntemle kendini 
eğitebilir. 14 

Allah 'ın, işledikleri davranışlardan sorumlu tuttuğu insanlara bazı 

şeyleri yapmayı emretmesinin ve özendirmesinin, birtakım davranışlan 

yasaklamasının ve bunlardan sakındırmasının hikmeti üzerinde duran 
Matündi'ye göre Allah , eğitim kabul eden, kendisi için yararlı ve zararlı olanı 
bilen, algılayabildiği delile dayanarak duyular ötesiyle ilgili konularda akıl 

yürütebilen sorumlu varlıklar yaratmıştır. Bu bakımdan sorumlu varlıklann 
bilgiye ilgi gösterıneyerek tamamen cehalet içinde kalması, yalanı ve yergi 
niteliği taşıyan her türlü eylemi normal sayması mümkün değildir. 15 

Öte yandan insanı yaratan ve onun gereksinim duyduğu her şeyi ona 
lütfeden Allah'a teşekkür etmek aklın bir gereğidir. Allah, emir ve yasak 
göndeımek suretiyle söz konusu teşekkürün yerine getirilmesini talep etmiştir. 

Allah· ın özendirme ve sakındırmasında (va' d ve va! d) kendisini n yüceltilmesine 
teşvik ve hafife alınmasından uzaklaştırma hikmetinin bulunması ihtimali de söz 
konusudur. Allah, sorumlu tuttuğu varlığı , i şlediği erdemli davranışlar nedeniyle 
yüceltmiş ve ona mi.ikafat olarak sonsuz bir cennet hayatı vaadetmiş, inkarcılara 

da ebed1 bir ceza yeri hazırlamıştır. Çünkü imanın sonsuz ve tükenmeyen bir 
tasdikten, küfri.in de yine sonsuz ve tükenmeyen bir tekzipten ibaret olması bu 
iki durum için hazırlanan mi.ikafat ve cezanın da sonsuz olmasını gerektirmi.ştir. 

12 Mattirtdl. a.g.e .. s. 272-273: (222-223). 
13 MatUndl. a.g.e .. s. 274; (223-224). 
1 ~ Miitürtdl. a.g.e .. s. 275; (224) . 
.,Matürldi. a.g.e .. s. 156; (127). 
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Ancak Allah'ın, nihayetsiz bir inkar sayılmayan ktifrün dışındaki giinahlan 
affetmesi mümkündür. 16 

Allah'm, insanlara emir ve yasak göndermesinin hikmetinin, yaratıcıyı 
tanımak olduğunu belirten Matüridi'ye göre Allah, canlılar içinde insan türünü 
kendini tanıyabilecek bir nitelikte yaratmıştır. Allah ' ın , yararlı olan bir şeyden 
uzak tutmayışında olduğu gibi, insanlan kendini tanıma yollanndan uzak 
tutması mümkün değildir. Aynca Allah, insan aklına güzel olanı güzel telakki 
etme; ç irkini de hoş karşılamama yeteneği vermiştir. Bu bakımdan Allah 'ın, 

ihtiyaca göre einir ve yasak göndermesi gereklilik kazanmıştır. Çünkü alemi 
kendi birliğine ve hikmetine kılavuzluk etmesi için yaratan Allah'ın. insanlan bu 
duruma vakıf olmaktan mahrum bırakması düşünülemez. Aksi halde alemin 
yaratılmasının hiçbir an lamı kalmaz. Zira sorumluluğun ortadan kaldmiması 
durumunda, mahlukat yok olmak için var edileceğinden dolayı yaratınanın 

hilemetinden de bahseditemez. Çünkü bir şeyi başka bir şey için değil de sadece 
bozmak için yapıp kuran bir kimsenin abesle iştigal ettiği ve böyle bir kimsenin 
eyleminin hikmetten uzak olduğu bilinen bir husustur. 17 

Allah'ın va'd ve vaidinin bazı davranışlan yapmaya özendirmeye ve 
birtakım davranışlardan da sakındırmaya yönelik olduğunu belirten Matüridl'ye 
göre, böyle bir yönteme başvurulmaması durumunda emri yerine getirmenin 
sağlayacağı yarar ile emre karşı çıkınanın değuracağı zarar ortadan kalmakta ve 
böylece yaratıklara ait davranışiann bir anlamı da olmamaktadır. Bu durumda 
itaat edene yönelecek yarar ile karşı çıkana dekunacak bir zarar söz konusu 
olmayınca emir ve nehyin bir manası da kalmamaktadır. Bu nedenle va 'd ve 
valdin hikmet açısından gereklilik kazandığını söyleyen müellif, emir ve nehiy 
yönteminde nefsi itaate zorlama ve insan tabiatını hoşlanmadığı erderrılere 

sevketme faktörünün bulunduğunu belirtir. Müellife göre nefis, insan tabiatının 
hoşlanmadığı şeylerden uzaklaşmak ister. Bu nedenle imtihan dünyasında 

yaşayan insan, nefsini yenmede, onu emrolunduğu y.öne çevirmede va' d ve vai'd 
ilkesini hatırlamaktan başka bir yol bulamaz. Bu bakımdan, söz konusu ilkeyi 
benimseyen kimse, erdemlilik yolunda ilerlerken nefsinin arzu ettiği şeylerden 
uzak durma ve güçlüklere göğÜs genne hususunda önemli bir zorlukla 
karşılaşmaz. 18 

İnsan türünün, sonuç açısından yararı bulunmayan veya zaranndan 
sakınılmayan bir fiili işlerneyi an lamsız görecek bir nitelikte yaratıldığını 

belirten Matüridi', söz konusu yarar ve zarar ilkesinin insanın davranışlanyla 
sürekli ilişkilendirilmesi gerektiğini bunun da va'd ve vald yöntemiyle 
sağlanabileceğini söyler. Aksi halde, Allah'a inananla inanmayan arasında bir 
farkın olmayacağını ifade eden müellif, söz konusu iki tip insanın tercihlerinin 
farklı olması nedeniyle akıbetieri nin de eşit ol.maması gerektiğine işaret eder.19 

16 Matürld1, a.g,e., s. 156; (127). 
17 Matilrld1, a.g .e. , s. 157; (127- 128}. 
18 MıltUrldl, a.g.e., s. 157; (128). 
19 Matürldi, a.g.e .. s. 158; ( l28}. 
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Allah ' ın, yararlı davranışlara karşı ahirette verecegı mükafatın 

tamanunın lütuf olarak telakki edilmesini mümkün gören Matürid'i' ye göre, 
Allah, dünyada insan gücünün yetişebileceğinin son noktasına kadar teşekkür 
edilmeye hak kazandığı nimetler ihsan etmiştir. Allah'ın dünyada verdigi pek 
çok nimet göz önüne alındığında ahiretteki mükafatın da ilah! bir lütuf olduğu 
anlaşılır. Çünkü Allah, "Kim Allah 'ın huzuruna bir iyilikle gelirse ona on katı 
vardır. Kim de kötülükle gelirse o sadece getirdiğinin dengiyle cezalandınlır. "20 

buyurarak yapılan iyiliğin mi.ikafatım kat kat artırdığını belirtmiş, kötülük ve 
günah konusunda ise, hikmetin gerektirdiği denk bir ceza öngörmüştür. Bu da 
mükafatlandırınada Allah ' ın hareket noktasının lütufidrlık olduğunu 

göstermektedir. 21 

Matürldl, peygamberlerin Allah' tan vahiy yoluyla aldık lan emir ve 
yasaklann muhtevasında aklın anlamaktan aciz kaldığı başka pek çok hikmetin 
bulunabileceğin i de beliıtmektedir.22 · 

Matüridi, Allah 'ın varlığını, birliğini, emir ve yasak gönderdiğini kabul 
etinekle birlikte, insan aklının tek başına yeterli olup nübüvvete ihtiyaç 
olmadığını ileri sürerrlerin görüşlerini de eleştirmektedir. Şöyle ki müellife göre, 
Allah 'ın bir lütfu olan peygamber göndermek, akıl açısından bir zorunluluktur. 
Zira· hem din hem de dünya işlerinin düzenlenmesi açtsından peygamberlik bir 
gerekliliktir. Örneğin. Allah. insan türünü yaratmış, ona pek çok nimet ihsan 
etmiş ve onları bir sınava tabi tutmuştur. Allah, gökyüzünden indirdiği su 
sayesinde insanlar için besinler ve ilaçlar meydana getirmiştir. Yeryüzünde 
yararlı nesnelerin yanında zararlı ve öldürücü nesneler de var etmiştir. İnsan için 
yararlı ile zararlı nesneleri birbirinden ayı rt etmek ancak deneme yanılma 
yoluyla mümkündür. Böyle bir yöntem benimsendiğinde insanın ölüm tehlikesi 
söz konusu olabilir. Bu bakımdan yeryüzündeki bütün nesnelerin mahiyetini 
Allah'ın kendisine bildireceği bir kişinin var olmas ı gerekir ki bu kimse de 
peygamberdir. 23 

Öte yandan insan aklı , başlangıçta yeryüzünün ne tür ürünler ürettiğini 
ve bunun nasıl bir mekanizmayla gerçekleştiğini öğrenme konusunda herhangi 
bir imkana sahip bulunmuyordu. İnsanlık bu konudaki deneyimini 
tamamladıktan ve işin özünü kavradıktan sonra da yeryüzündeki besinierin 
bes tenıneye elverişl i olabilmesi için onu nasıl kullanacağını bilen birine 
gereksinim duymuştur. 2.ı 

Matürldi'ye göre, toplumun ni.ibüvvete oları ihtiyaçlanndan biri de 
çeşitli sanat ve mesleklerde kendini göstermektedir. Çünkü insaniann giyinip bir 
mekanda bannmalan, sıcaktan ve soğuktan korunabilmeleri çeşitli sanat ve 
meslekle ri gerekli kılmaktad ır . Buna göre, yeryüzündeki hayvanlardan 

20 el-En'am 6/ 160. 
21 Matlirldi. a.g.e .. s. 158; ( 128- 129. 
22 Matüridi. a.g.e .. s. ı 58: ( 129). 
23 Matür1dl, a.g.e., s. 275-276; (224-225). 
24 Matliıidl, a.g.e .. s. 276; (225). 
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faydalanma yollannı, din ve dünya işlerinin ana eksenini oluşturan ticareti , 
yaşamak için gerekli bilgileri, dilleıi, tabiattaki varlıkların isiınleıini , üreme ve 
çocuk eğitimiyle ilgili bilgileri, tedavi yöntemlerini insanlar ilk önce 
peygamberlerden öğrenmişlerdir. Ayrıca, insanlar kendi akıll arını yeterli 
görmediklerinden dolayı başkalanndan yardım alarak ihtiyaçlarını 

gidermektedirler. Bu nedenle iyi niyetli ve doğru sözlü bir öğütçüye. yani 
peygamberlere gereksinim bulunmaktadır. 25 

Öte yandan Allah'a nası l kulluk yapılacağı, insanlar arasında çıkan 
anlaşmazlıkların nasıl çözü leceği ve dünya meşguliyetlerinin fazla olmasından 
dolayı gerçeği kavramadaki zorluklar Matürldi'ye göre Reygamber 
gönderilmesini zorunlu hale getiren faktörler arasında yer almaktadır. -6 

Nübüvvetin gerekli olduğuna dair Matürld\'nin dile getirdiği akil 
delillerin, Matündi'den sonra yaşayan kelamcılar27 hatta İslam filozoflanndan 
İbn Sina28 tarafından da tekrarlandığı görülmektedir. 

Miitüıidl'ye göre nübüvveti ispat eden kanıtlar temelde iki kısma 
aynlmaktadır. Bunlardan Hki peygamberlerin davranışlannda gözlenen 
mükemmelliktir. Peygamberler kendi toplum bireyleriyle birlikte yaşarnışlar, 

çocukluk ve olgunluk dönemlerini içinde yaşadıkları toplumda geçinnişler ve 
yaşamlan süresince hep erdemli davranışlar sergilemiş lerdir. Kendi 
soydaşlanyla kıyaslanamayacak şekilde erdemli davranışlar sergilemeleri , 
peygamberlerin Allah tarafından seçilmiş kişiler olduğunu ortaya koyar. İkincisi 
ise, peygamberlerin, diğer insaniann benzerini meydana getirmekten aciz 
kaldıklan mucizeler getirmeleridir. Peygamberlerin haıikulade olaylar getirmek 
için herhangi bir eğitim ~örmemeleri, mucizelerin iUih! bir lütuf ile 
gerçekleştiğini göstermektedir. ~9 

Matüridi'ye göre peygamberlerin, yapılması nefse zor gelen görevleri 
üstlenmeleri, Allah'tan aldtkiarı mesajları insanlara iletmek için her türlü 
tehlikeyi göze alınalan on l arın peygamber olduklannı kanıtlayan · 
delillerdendir. 30 

Peygamberler çağnda bulunduklan hiçbir konuda kendi yorumlaıinı ön 
plana çıkararak kusur işlememiş , onların hal ve gidişinde hiçbir gevşeklikten söz 
edilmemiş, davranış lannda ahlaki bakımdan yadırganacak bir tavra 
rastlanınarnıştır. Peygamberler cömertlik, yiğitlik, yüksek ahlak, yaratıklara 

şefkat ve merhamet gösterme, dünyaya değer vermeme, halkın problemlerine 

25 MfttUrldl, a.g.e., s. 277; (226). 
26 Matüridt, a.g.e., s. 279; (227-228). 
27 bk. Nesefi, Ebü'l-Mutn Meymun b. Muhammed, 1ebsıratii'l-edille .fl usi1li'd-din (nşr. 
C laude Salame), Dımaşk 1993 , I. 443; Sabuni, Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebi Bekr, e[. 

Bidô.ye.fl usı'ili'd-dln (nşr. Bekir Topalo~u) , Dımaşk 1399/1979, s. 45 ; Şehris tani , Nilıô.yetii '1-
ikdam, s. 424. 
28 bk. ibn Sina, eş-Şifô., en-Nefs, s. 181; a.rnlf.. ei-İlô.hiydt <nşr: G Anawati, Said Zayed), 
Kahire 1960, II, 441-442; a. mlf. , isbô.tii'll·niibiivvô.t, s. 46-47. a.rnlf., en-Nedıt, s. 338-339. 
29 Mfitürldi, a.g.e., s. 291; (236). 
30 Maturtdi, a.g.e., s. 292-293; (237). 
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çözüm üretme gibi konularda insanlara ömek oimuşlardır. Onlar bu 
özellikleriyle insanların sevgi ve güvenini kazanmışlardır. 31 

2. Hz. Muhammed'in Nübüvveti 
Matüıidi, Hz. Peygamber' in nübüvvetini ispat ederken, onun şemaili, 

doktrin i ve mucize.lerinden hareket etmektedir. Ondan önceki bilginler ise 
genellikle sadece mucizeleri ispat etme cihetini tercih etmişlerdir. Buna karşılık 
Mu'tezile kelamcılarının bir kısmı hissi mucizeleri , bazılan da akü/manevi 
mucizeleri kabul etmemişlerdir. Matüıid1 ise nübüvvetin ispatı için Hz. 
Peygamber' in hem mucizelerini, hem ahlak ve slretini, hem de getirdiği dokui ni 
bir arada mütalaa etmenin gerekli olduğunu belirtmiştü·. 32 

Mfttüridl'ye göre nübüvvetin en önemli kanıt larından biri olan 
mucizenin akli, hissi ve haberi olmak üzere çeşitteri vardır. K ur'an örneğinde 
görüldüğü g ibi akı l yoluyla m u 'cize . olduğu anlaşılan şeylere akli; ağacın 

gelmesi ve taşın konuşması gibi duyularla algılanan hankulade o laylara h issi; 
geçmiş ve gelecekle ilgi li o larak vahiy yoluyla gelen haberlere de haberi 
mu'cize denmektedir. Müellifin konuyla ilgili görüşlerine geçmeden önce 
mucizenin tanımı ve mahiyeti konusunda itikadi ekollerin görüşlerine kısaca yer 
vermeyi uygun görüyoruz. 

Mu'cize kehmesi "acz" kökünden ism-i fail olup, "karşı konulamayan, 
iiciz bırakan ve harikulade" ımınalanna gelmektedir.33 Kur'an'da ınu'cize terimi 
yerine "ayet, huccet, burhan" gibi kelimeler kullanılır. 

Mu'cizenin terim manası hakkında kelam kitaplannda ele alınan 

hususlar genel hatlanyla, ınucizenin, peygamberlik iddia eden birinin e linde 
meydana gelmesi ve iddia ettiği şeyi tasdik niteliği taşıması , tabiat kanunianna 
aykııı olarak vuku bulması (harikulade) şeklinde ifade edilmektedir. 

İs la.m düşünce tarihi boyunca, nübüvvetin ispatı için sıklıkla 
kullanılagelen delilin mu'cize olduğu söylenebilir. Öte yandan kelamcılann 
nübüvvetin ispatında akli deliilere de önem verdik leri görülmektedi r.34 

Ehl-i sünnet kelamcıları mu 'cizeyi aklen mümkün görüp35
, vuklıunu 

nübiivvete delaleti açı sından peygamberliğin en önemli delili olarak sayarlar. 
Zira mu'cize, All ah'ın bir fii li olarak nübüvvet iddi asında bulunanın, iddia ettiği 
konuda doğru söylediğinin bir delili olup, diğer insanıann elinde meydana 

31 MaHiridi. a.g.e .. s. 293; (237). 
32 M. Saim Ycprem. Mliıiirfdf'nin 1\klde Risfi/esi ve Şerlıi, Marmara Üni versitesi i lahiyat 
Fakültesi Vakfı Yayınları . i sıanbul 2000. s. 33. 
33Ba~dadi. AbdUikiihir·b Tahi r et-Tcrninıi. l/slllfi'd-dfn. i st:ınhul 1346/1928 , s. 170; TciUzani, 
Şerlıu 'I-Makiisrd. V. ll . 
34 Niibüvvetin ispatı konusunda kc lamcıl arı n ileri slirdüğli akil deliller için bk. M. Said 
Özervarlı , Son Dönem Ke/am Ilminde Me1ot (Dokt~ıra Tezi. Marmara Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Ensıitüsli) . istanbul 1994. s . 189-1 96. 
'5Fahrcddiıı er-Razi'. Ml'_{iirihu 'l-,~arb. Danı ihya i ' Hlirasi ' l -aratıl. ts .. IV. 393; Mlthaınmed 
Abduh, Risôletii'l·levlıtd. (nşr. M. Reşid Rıza). Kahire 1353. s. 54. 
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gelmesinin muhal oluşu sebebiyle, yalancı peygamberle hakiki peygamberin 
tespit edilmesinde önemli bir kıstas olmaktadır. 36 

Mu'cizenin imkan ve vukuu konusunda ke!a.m ekol!eri farklı görüşler 

ileri sürmüşlerdir. Mu'tezile'ye göre, akli/manevi mu'cizelerin dışındaki hissi 
mu'cizeler nübüvvetin ispatında delil olarak ileri sürülemez. Zira onlara göre 
hiss! mu'cizeler ancak bir peygamberin nübüvvetine inandıktan sonra 
bilinebilmektedir.37 islam filozoflanndan ibn Rüşd de (ö.595/1198) bu konuda 
aynı görüşü benimser.38 

Eş'ariyye'ye göre ise, eşyada kendinden ayrılmaz kabul edilen 
özellikler yoktur. Bu da kainatta hiç bir kanunun sabit olmadığını gösterir. 
Tabiatta meydana gelen olaylar herhangi bir sebebi n eseri değil, bizzat Allah'ıno 
andaki irade ve yaratmasıyla vuku bulur. Dolayısıyla hadiseleri meydana getiren 
şey, eşyada var kabul edilen tabiatlar değil, bizzat Allah'ın kudretidir. 39 Gazzall 
de (ö. 505/ 11 11) bu konuda aynı görüşü benimsemektedir.40 

Matüridl'ye göre, Allah her şeyi bir sebep ve hikmete bağlı olarak 
yaratmıştır. Eşyanın kendine has ve farklı tabiatları vardır. Fakat bu özellikler 
zorunlu olmayıp Allah'ın takdirine, yani tabiat kanuniarın a bağlıdı r. Dolayısıyla 

Allah bu tabiatlan dilediği zaman değiştirebilir. Mfitürid1, eşyada görünen bu 
farklı ve birbirine zıt tabiatiann aynı zamanda Allah'ın varlığına delil teşkil 

etti ğini de söyler.4 1 

Matüridl'ye göre Hz. Muhammed' in peygamberliğinin en önemli kanıtı 
Kur'an -ı Kerim'dir. Hz. Peygamber Kur'an'ın benzerini getimıeleri konusunda 
insanlara meydan okumuş, insanlardan hiçbiri Kur'an ' ın bir benzerini meydana 
getirememiştir. Müellife göre, gaybı ve ebediyete kadar olacak olan şeyleri bilen 
bir zattan geldiğinin anlaşılması için Kur'an'da kıyamet gününe kadar ortaya 
çıkacak olan hadiselere ve ihtiyaçlara ait hükmün, yani ilkelerin açıklamast 

vardır. Kur'an 'da bazı ülkelerin fethedileceği, İs lam dininin yayılacağı ve tarihte 
vuku bulmuş olaylara dair bilgilerin bulunmas ı bu yüce kitabın Allah tarafından 
gönderildiğini gösterir. Çünkü Hz. Peygamber bu konulan başkal anndan 

öğrenmemiş ve hiçbir kitabı mütalaa etmemiştir. Hz. Peygamber'in vasfının 
geçmış semavl' kitaplarda zikredilmesi de onun Allah tarafından 

görevlendirilıniş bir peygamber olduğunu ortaya koymaktadır.'12 

31iBağdadi, a.g .e. , s . 173; Nesefi, Telmratii '1-edille. 1. 47 1. 
37Kftdı Abdulcabbar, el-Muğnf, XV I. 152. 
38 İbn Rllşd, Ebü' l-Velid Muhammed b . Ahmed , e! - Keş{ 'a11 meııô.lıici ·r-edille F akfdeti '/­
mil/e, Beyrut 1399/1979, s. 217-221; a.mlf.. Tehô.fiitii't-telıl'rfiit (nşr. S üleyman Dünya) . Kalıire 
1980-1981, 1, 775-776. İbn Rüşd' ün , Hz. Peygamber' in nübüvvetinin ispatı konusundaki 
görüşleri için b k. Kemal Sözen, "fon Rüşd'e Gö re Hz. Peygamber'in Nüblivvctinin i spat ı , IV 
Kutlu Doğum Sempozyrınw. SDÜ iliiliiyat Fakültesi, Isparta 2001. s. 69-86. 
39Bakıll5.ni . Kildt Ebu Bekir Muhammed b. Tayyib, Kitabii·r-Temhfd (n şr. Richard J. 
McCarthy), Beyrut 1957, s. 4 1-43; Teftazani, Şerlw·l-Makasıd, I, 1 !2. 
40Gazzall, Tehô.fiitii'l-feltisife (nşr. M. Bouyges), Beyrut 1990. s. 237 
41Maturidi, a.g.e. , s. 12, 108, 113. 
42 Matltrid!, a .g .e .. s. 294; (238-239). 
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Kur'an 'ı akil mucize kapsanuncia değerlendiren Matünd1'ye göre 
Kur'an, benzerinin meydana getirilmesi insan gücünü aşan bir kitaptır. Çünkü 
Kur' an' da yer alan, evrenin yaratıcısı ve yöneticisinin birli ği ve ahiret hayatının 
delilleri konusundaki ilmi istidla ller Hz. Peygamber dönemindeki insaniann 
yapabileceği türden değildir. Ayrıca Kur'an'daki geçmişe ve geleceğe dair 
haberler de tek başına akıl sayesinde elde edilecek bir nitel iğe sahip 
bulunmamaktadır. 43 

Hz. Muhammed Ehl-i kitapla fikıi tartışmada bLıl unmuş, onlar Hz. 
Peygamber'in nübi.ivvetini açıkça inkar edememişlerdir. Çünkü onlar Allah 
tarafından heHik olacaklannı düşünmüşlerdir. Hz. Peygamber Ehl-i kitabı 

"haksız olan kahrolsun!" (mübahele) duasına çağırrruş, Yahudileri "Eğer haklı 
olduğunuza inanıyorsanı ı ölümü isteyin. "44 Hıristiyanları da "Gelin iz bizim 
oğullanmızı ve sizin oğullannı zı yanımıza alıp birlikte dua edelim de Allah' tan 
yalancılar üzerine lanet di leyelim."45 şeklinde mübaheleye davet etmiştir. Aynca 
bütün muhataplanna "Haydi hepiniz bana tuzak kurun, sonra da mühlet 
vermeyin ."46 anlamıtıdaki ayette belirtildiği şekilde meydan okumuştur. Hz. 
Peygamber' in mucizelerinden biri de, "Allah seni insanlardan korur."47 

anlamındaki ayette ifade edildiği üzere oıiun, muanzlannın korkusundan emin 
olduğunu ve Allah'a güvendiğini ilan etmesidir.48 

Hz. Peygamber'in başkalanna yaranma gibi bir siyaseti hiçbir zaman 
takip etmemesi, kaba ve kırı cı konuşmaktan kaçınması, yüksek sesle 
tartışmaması, yalan söylediğine tanık olunmaması , düşmanlan tarafından bile 
doğru ve güvenilir olması yla tanınması onun Allah ' ın elçisi olduğunun birer 
kanıtını o!uştuımaktadır.49 

Öte yandan Hz. Peygamber' in, maddi ve manevi bütün meziyetlerle 
donatılması , yalan söylediğinin görülmemesi, yanıldığının bilinmemesi, 
düşmanlanndan kaçmaması. ahH1kl açıdan kötü bir davranışma tanıklık 

edilmemesi, kendi adına intikam almaya kalkışınaması onun peygamber 
olduğunun birer kanıtıdır. Aynca Hz. Peygamberin, insanlara gösterdiği şefkat, 
merhamet ve cömertlik nedeniyle ilil.hl uyan lara bi le muhatap olması onun, 
başkalannı ne kadar çok düşündüğünü gösterir. Konuyla ilgili ayetler şöyledir50: 
"On lar için üzülerek kendini hel ak etme . "51

, "Onlar iman emiyorlar diye 

~3 Matiiıidi. a.g.e .. s. 320; (257). 
~~el · Bakara 2/94 . 
.ıs Al-i inıran 3/61. 
.ı6 Hüd ı 1/55. Bu ayet Hz. Hud ile alukalı olup, ifade ona a ittir. Bununla birlikte Kur'an'da 
Hz. Peygamber'le ilgi li henzer ifade ler de bulunmaktadır: "De ki 1 Ortaklarınızı ve 
yard ıınc ı larınız ı çağınn. sonra bana i stediğiniz tuzağı kurun ve bana göz bile açt ı rrnayın.' ' ei­
A'rfıf7/195. 

~7 ei-Miiide 5/67. 
~M Matürldl. a.g.e . . s. 294-295: (239). 
~9 1\-tatüridl. a.g.e .. s. 296: (239-240). 

· ~o b k. Matüıidl. a.g.e .. s. 3 ı 4-3 15: (2:14-255). 
01 Fatı r35/8. 
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neredeyse kendine kıyacaksın!"51, " ... Onlardan dolayı kedere kapılma!.."53 • 
"Sizin sıkmtıya uğramanız ona çok ağır gelir.''5~, "Büsbütün eli açık da olma. "55 

Matündt'ye göre, Hz. Peygamber'in fizik ve psikolojik yapısında da 
hak peygamber oluşunun kanıtlan vardır. 56 Btmlan şu şeki lde sıralamak 
mümkündür: Kendisinin dünyaya gelişine kadar nesilden nesile intikal eden 
nur,57 iki omuzu arasında bulunan mühür,58 orta boylu olmakla birlikte uzun 
boylularla yan yana geldiğinde boyunun onlan aşması.59 vahye mazhar olmadan 
önce bulutun kendisini gölgelendirmesi,60 göğsünün açılarak içinin yıkanması ve 
eski haline döndürülmesi ,61 çocukluğunda ve gençliğinde putlara tapmaması , 
amcası Abbas'ın onun hürmetine Allah'tan yağmur dilemesi sonucunda 
yağmurun yağması. 62 

Matündi'ye göre Hz. Peygamber'in nübüvverini ispat eden kanıtlardan 
biri de hissi mucizelerdir.63 Ayın ikiye bölünmesi64

, ağacın Hz. Peygamber' in 
h ı '65 H P b ' 1~ '66 b' k · ı uzuruna ge mesı , taşın z. eygam er e se am vermesı , az ır yeme ı e 
çok insanın doyurulrnası67 , kütü~ün inlemesi68

, kızartılrruş koyu nun, kendi etinin 
zehirli olduğunu haber vennesi6

Y bu tür mucizelere örnek olarak verilebilir.70 

sı eş-Şuara 2613. 
53 en-Nahl 16/127. 
s4 et-Tevbe 9/l28. 
ss ei-İsra ı 7/29. 
56 bk. Matliridl, a.g.e. , s. 295-296; (239). 
57 Kastallanl, Ahmed b. Muhammed b. Ebil Bekir, e/-Mevahibii '1-lediinniyye (nşr. Salih 
Ahmed eş-Şamt), Beyrut 141211991, ll, 217-218. 626-628. · 
58 Tirmizi, Ebu lsa Muhammed b. İsa b. Serve, es-Süne11. İstanbul 1413/1992, "Meniikıb'', 8; 
a.mlf. , eş-Semd'ilü'n-nebeviyye ve'/-lıasi'iilii'l-Muslajaviyye (nşr. Fevvaz Ahmed Zemerll), 
Beyrut 1417/1996, s. 45-46. 
59 Tirmizi, "Mcnfıkıb", 8. 
60 Tirmizi, "Menakıb" , 5; Ebu Nuaym, Ahmed b. Abdullah b Ahmed el-İsfahanl, Deldi/ii'n­
niibüvve (nşr. Muhammed Revvas Kal' aci, AbdUiberr Abbas). Bcyruı 14121!991. 1. 168-172. 
61 Ebfı Nuaym, a.g.e .. I, 290-292; Ma verdi. Ebü'l-Hasan All b. Muhammed, A 'liimii 'n­
nübiivve, Bağdat 1901, s. 274-275. 
62 EM Nuaym, a;g.e., i , i85-i90. 
63 Ahmet Akbulut, Kur'an'daki konuyla ilgili ayetlerden hareketle Hz. Peygamber'e 
Kur'an' ın dışında, hissi mucize verilmediğini belirtmektedir. bk. Niibüvvet Meselesi (i:;.erine, 
Birleşik Yayıncılık , Ankara 1992, s. 29-31. 
64 Buhar!, Ebu Abdullah Muhammed b. İ smail h. İbrah im. ei-Ciimirı 's-salıflı . istanbul 
141311992, "Menakıb", 27. 
65 ibn Mace, Ebil Abdullah Muhammed b. Yezid b. Macc. e.s-Siiııen , İstanbul 1413/1992, 
"Fiten", 23. 
66 Ahmed b. Hanbel. Ebfı Abdullah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, el-Müsned, istanbul 
1413/1992, V, 89, 95; Müslim, "Fezail", 2. 
67 Buhan, "Et'ime", 48 ; Müslim, "Eşribe", 142-143. 
68 Buhar!, "Buyfı", 32. 
69 Ebu DavOd, Süleyman b. el-Eş' as es-Sicistani el-Ezdi, es-Siinen, İstanbul 1413/ 1992, 
"Diyad", 6; Darimi, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdurrahman b. el-Fazi, es-Süne1ı. İstanbul 
1413/1992, "Mukaddime". ll. 

141 



Yrd. Doç. Dr. Musa KOÇAR 

Matüıidi'nin Hz. Muhammed'in nsaJetini ispat etmek üzere kullandığı 
delillerden mucize türleri ve bunlarm hissi, akli ve haberi şeklindeki tasnifi, en 
azından sonraki Matüıidiyye müellitleri için model oluşturmuştur. Ivlatüridl, 
sonraki kelfım kitaplannın çoğunda söz konusu edilen bu tür mucizelerin yanı 
sıra, ayetlerden de destek alarak Hz. Peygamber'in manevi' portresi üzerinde de 
durmuştur. Eğitim-Öğretim gönnemesine rağmen, sunduğu mesajın kapsamı, 
derinliği ve mantıkiliğine dikkat çekmiş, Kur'an metninin sanatkarane kuruluş 

. ve etkileyiciliğini gündeme getirmiştir. Ayrıca, sosyolojik açıdan bakarak 
risaletle görevlerıdirildiği dönemde yakın ve uzak çevresinin yeni bir ilah! 
mesaja şiddetle ihtiyaç hissettiği, aslında o dönemlerde semav] dinlerin özünü 
teşkil eden tevhid ve ahiret inancı üzerinde dumlımıdığı, Hz. Muhammed' in 
iW.hl' bir dayanağı olmadan başanya ulaşacağım ısrarla öne sünnesinin ve buııun 
gerçekleşmesinin mümkün olmayacağı gibi kanıtlar da kullanmıştır.71 

SONUÇ 
Mfitüıidiyye'ye göre nübüvvet, aklen mümkün olmakla beraber Allah'ın 

hıkmeti açısından zorunluluk ifade eder. Buradaki zorunluluk kavramı Allah'ın 
fiilinde abes bulunmayacağı , onun her fiilinin bir hikmet ve gayeye bağlı 

bulunduğu düşüncesi bağlamında değerlendirilmelidir. 

Matür'idi'nin nübüvvetin gerekliliği konusunda ortaya koyduğu, adil bir 
toplum düzeninin sağlanması , insanların eğitilmesi, kulluk görevlerinin 
öğretilmesi, doğadan faydalanma yollannın bildirilmesi, dünya ve ahiret 

. mutluluğunu sağlayan bilgilerin öğretilmesi gibi kanıtların Matürid!'den sonra 
yaşayan kelamcılar, hatta islam filozoflarmdan İbn Sina tarafından da dile 
getirildiği görülmektedir. 

Nübüvvetin ispatı konusunda mucizenin gerekliliğine dikkat çeken 
Matüridi'ye göre, mucize hem Allah'ın varlığının hem de nübüvvetin ispatında 
kullanılabilecek bir delildir. 

Hz. Peygamber' in nübüvvetinin ispatı konusunda akli, hissi ve haberi 
mucizelere yer veren miiellifin, onun peygamberliğinin en önemli kanıtı olan ve 
ak11 mucize kapsamında değerlendirilen Kur'an'ın i'cazı ve Hz. Peygamber'in 
başarıları ve ömek davranışlan üzerinde durduğu, bunun yanında haberi ve hissi 
mucizelere de yer verdiği görülmektedir. 

70 MatUridl'nin nakletti ğı diğer hıssi mucizeler için bk. Kir{ibii't-Tevlıid, s. 317-3 tS; (256-
- 257). 

71 Bekir Topaloğ.tu. a.g.ın .. s. 190. 
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